



平成23年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 旭コンクリート工業株式会社
 コード番号 5268 URL <http://www.asahi-concrete.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 中西久芳

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 松原 哲

TEL 03-3542-1201

四半期報告書提出予定日 平成23年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第3四半期の業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	8,588	△2.0	△57	—	△43	—	△112	—
22年3月期第3四半期	8,764	△9.1	3	—	19	—	△25	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第3四半期	△8.59	—
22年3月期第3四半期	△1.91	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第3四半期	12,958	7,411	57.2	563.72
22年3月期	13,887	7,601	54.7	578.10

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 7,411百万円 22年3月期 7,601百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	—	—	7.50	7.50
23年3月期	—	—	—	—	—
23年3月期 (予想)	—	—	—	7.50	7.50

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,000	△0.4	160	23.1	150	0.0	120	18.8	9.07

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.4「その他」をご覧ください。）

(1) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
② ①以外の変更 無

（注）「四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	23年3月期3Q	13,233,000株	22年3月期	13,233,000株
② 期末自己株式数	23年3月期3Q	84,999株	22年3月期	84,790株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	23年3月期3Q	13,148,152株	22年3月期3Q	13,150,445株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の業績等に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	3
2. その他の情報	4
(1) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	4
(2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	4
(3) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	4
3. 四半期財務諸表	5
(1) 四半期貸借対照表	5
(2) 四半期損益計算書	7
【第3四半期累計期間】	7
【第3四半期会計期間】	8
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 継続企業の前提に関する注記	11
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	11

1. 当四半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、一部の企業で収益の改善が見られますが、雇用情勢の悪化や個人消費の低迷等により、厳しい状況が続いており、景気の先行きは引き続き不透明な状況で推移しております。

当社の関連するコンクリート製品業界におきましては、財政の悪化に伴う公共事業予算の縮減及び民間設備投資の抑制などの影響が大きく、依然として厳しい業況となりました。

このような状況の中で当社は、新たに中期経営3カ年計画Challenge「NewRebirth」を策定し、当社の主力製品でありますボックスカルバートの、施工性経済性を追求した耐震性接着継手工法「TB(タッチボンド)工法」や環境を重視した施工方法であります「ECO-C・L(エコ・クリーンリフト)工法」の、積極的な普及・拡販を軸に販売力強化に努めてまいりました。しかし、販売価格の低下により、当第3四半期累計期間の売上高は85億8千8百万円となり、前年同四半期に比べ2.0%の減収となりました。

損益面におきましては、製造原価管理と販売費及び一般管理費の節減への取り組みを続け、営業利益、経常利益共第2四半期累計期間より若干の改善はいたしましたが、売上高の減収の影響により、営業損失は5千7百万円(前年同四半期は3百万円の利益)、経常損失は4千3百万円(前年同四半期は1千9百万円の利益)となりました。特別損失として資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額2千5百万円及び税金費用の計上により四半期純損失は1億1千2百万円(前年同四半期は2千5百万円の損失)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期会計期間末における総資産は129億5千8百万円(前事業年度末に比べ9億2千8百万円減少)となりました。その内、流動資産は前事業年度末に比べ10億5千万円減少し、97億3千4百万円となり、固定資産は1億2千1百万円増加して32億2千4百万円になりました。流動資産の主な減少は、受取手形及び売掛金の減少11億1千8百万円となっております。

当第3四半期会計期間末における負債合計は55億4千7百万円(前事業年度末比べ7億3千9百万円減少)となりました。その内、流動負債は前事業年度末に比べ7億2千7百万円減少し、50億5千3百万円となり、固定負債は前事業年度末に比べ1千1百万円減少し、4億9千3百万円となりました。流動負債の主な減少は支払手形及び買掛金の減少6億8千3百万円であります。

当第3四半期会計期間末における純資産は74億1千1百万円(前事業年度末に比べ1億8千9百万円減少)となりました。主な減少は四半期純損失1億1千2百万円及び配当金の支払9千8百万円による利益剰余金の減少2億1千1百万円となっております。その結果、自己資本比率は57.2%となりました。

②キャッシュフローの状況

当第3四半期累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」と云う)は前事業年度末に比べ、7千2百万円増加(前年同期は1億9千3百万円の増加)し、当第3四半期会計期間末残高は9億8百万円となりました。

営業活動における資金収支は、税引前四半期純損失が7千5百万円となり、減価償却実施額1億2千3百万円、売上債権の減少10億8千7百万円等の資金増加が、仕入債務の減少6億6千万円等の資金の

減少を上回ったことにより、資金の増加は3億4千4百万円(前年同期は3億4千2百万円の増加)となりました。

投資活動における資金収支は、定期預金の払戻による収入1億円等の資金の増加を、有形固定資産の取得による支出1億1千7百万円、投資有価証券の取得による支出1億3千1百万円等の資金の減少が上回ったことにより、資金の減少は1億7千4百万円(前年同期は4千9百万円の減少)となりました。

財務活動における資金収支は、支出は配当金の支払額9千7百万円等により、資金の減少は9千7百万円(前年同期は9千8百万円の減少)となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

わが国経済の現況は、政府による景気刺激策や中国をはじめとした海外新興市場への輸出増加などを背景として、景気の持ち直し傾向が見られるものの、民間設備投資や個人消費の低迷は依然として改善が見られず、公共事業は削減の傾向が続くと見込まれ、コンクリート製品業界を取巻く経営環境は依然として厳しい状況が続くと思われます。こうした中で当社は、引き続き新工法の普及・販路の拡充や、徹底した効率化の推進等により、全力を挙げて収益向上に努めてまいります。

なお、平成23年3月期通期の業績予想につきましては、第4四半期において補正予算を含む公共事業の発注の増加を期待し、前回発表予想を据え置いておりますが、業況の変化等により開示した予想数値と異なる場合があります。

2. その他の情報

(1) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

1. 一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第3四半期会計期間末の貸倒実績率が前事業年度末に算定したものと著しい変化がないと認められる場合には、前事業年度末の貸倒実績率を使用して貸倒見積高を算定しております。

2. 棚卸資産の評価方法

第1四半期会計期間末と第3四半期会計期間末における棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前事業年度末又は第2四半期会計期間末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定しております。

3. 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している固定資産については、事業年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

4. 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前事業年度末以降に経営環境等かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合には、前事業年度末において使用した将来業績予測やタックス・プランニングを利用する方法としております。

(2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

資産除去債務に関する会計基準等の適用

第1四半期より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、当第3四半期累計期間の税引前四半期純損失が25,600千円増加しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は25,600千円であります。

(3) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期会計期間末 (平成22年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,473,495	3,500,876
受取手形及び売掛金	4,589,678	5,707,688
製品	1,328,735	1,355,535
原材料及び貯蔵品	175,648	106,372
その他	174,829	130,068
貸倒引当金	△8,175	△16,089
流動資産合計	9,734,212	10,784,451
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	269,019	281,230
機械及び装置(純額)	145,537	159,066
土地	1,714,065	1,712,737
その他(純額)	285,431	288,327
有形固定資産合計	2,414,054	2,441,361
無形固定資産	75,883	75,974
投資その他の資産		
投資有価証券	495,599	326,197
その他	257,256	277,876
貸倒引当金	△18,151	△18,267
投資その他の資産合計	734,704	585,806
固定資産合計	3,224,642	3,103,141
資産合計	12,958,855	13,887,593
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,559,192	4,242,816
短期借入金	1,300,000	1,300,000
未払法人税等	14,160	21,072
賞与引当金	44,413	95,490
その他	135,900	122,078
流動負債合計	5,053,667	5,781,458
固定負債		
退職給付引当金	96,511	120,781
長期末払金	264,910	265,930
その他	132,032	118,417
固定負債合計	493,453	505,128
負債合計	5,547,121	6,286,587

旭コンクリート工業(株)(5268)平成23年3月期第3四半期決算短信(非連結)

(単位:千円)

	当第3四半期会計期間末 (平成22年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,204,900	1,204,900
資本剰余金	819,054	819,054
利益剰余金	5,405,133	5,616,700
自己株式	△44,770	△44,649
株主資本合計	7,384,317	7,596,005
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	27,417	4,999
評価・換算差額等合計	27,417	4,999
純資産合計	7,411,734	7,601,005
負債純資産合計	12,958,855	13,887,593

(2) 四半期損益計算書

【第3四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
売上高	8,764,027	8,588,910
売上原価	7,938,648	7,860,382
売上総利益	825,378	728,527
販売費及び一般管理費	822,345	786,048
営業利益又は営業損失(△)	3,032	△57,520
営業外収益		
受取利息	13,175	9,389
受取配当金	2,560	2,600
その他	28,300	26,495
営業外収益合計	44,036	38,485
営業外費用		
支払利息	14,446	13,311
その他	13,263	11,258
営業外費用合計	27,710	24,569
経常利益又は経常損失(△)	19,358	△43,604
特別利益		
貸倒引当金戻入額	—	1,516
投資有価証券売却益	513	—
その他	49	—
特別利益合計	563	1,516
特別損失		
固定資産除却損	5,386	7,459
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	25,600
その他	—	372
特別損失合計	5,386	33,432
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	14,535	△75,520
法人税、住民税及び事業税	14,032	13,922
法人税等調整額	25,578	23,512
法人税等合計	39,611	37,435
四半期純損失(△)	△25,075	△112,955

【第3四半期会計期間】

(単位:千円)

	前第3四半期会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期会計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)
売上高	3,251,242	3,059,167
売上原価	2,909,953	2,783,979
売上総利益	341,289	275,187
販売費及び一般管理費	271,378	263,633
営業利益	69,911	11,554
営業外収益		
受取利息	27	100
その他	6,801	5,254
営業外収益合計	6,829	5,354
営業外費用		
支払利息	4,833	3,697
その他	5,030	3,416
営業外費用合計	9,863	7,114
経常利益	66,877	9,794
特別利益		
貸倒引当金戻入額	—	△698
特別利益合計	—	△698
特別損失		
固定資産除却損	2,390	1,665
その他	—	372
特別損失合計	2,390	2,037
税引前四半期純利益	64,487	7,059
法人税、住民税及び事業税	4,645	4,643
法人税等調整額	18,919	22,834
法人税等合計	23,565	27,478
四半期純利益又は四半期純損失(△)	40,922	△20,418

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	14,535	△75,520
減価償却費	129,176	123,291
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△12,587	△5,933
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△35,550	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,814	△8,030
賞与引当金の増減額(△は減少)	△52,106	△51,076
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△11,000	△10,000
受取利息及び受取配当金	△15,735	△11,990
支払利息	14,446	13,311
有形固定資産除却損	5,386	7,459
投資有価証券売却及び評価損益(△は益)	△513	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	25,600
その他の営業外損益(△は益)	167	—
その他の特別損益(△は益)	△49	372
売上債権の増減額(△は増加)	656,902	1,087,017
たな卸資産の増減額(△は増加)	△313,946	△43,504
その他の資産の増減額(△は増加)	△19,739	△35,424
未払消費税等の増減額(△は減少)	△13,653	△19,226
仕入債務の増減額(△は減少)	12,530	△660,110
その他の負債の増減額(△は減少)	13,971	37,673
小計	370,420	373,906
利息及び配当金の受取額	12,857	9,857
利息の支払額	△14,446	△13,311
法人税等の支払額	△26,723	△26,137
営業活動によるキャッシュ・フロー	342,107	344,315
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	—	100,000
有形固定資産の取得による支出	△108,427	△117,574
資産除去債務の履行による支出	—	△23,676
ソフトウェアの取得による支出	—	△1,318
投資有価証券の取得による支出	△592	△131,869
投資有価証券の売却による収入	55,412	—
投資その他の資産の増減額(△は増加)	2,561	20
差入保証金の差入による支出	△4,023	△453
差入保証金の回収による収入	5,655	595
投資活動によるキャッシュ・フロー	△49,414	△174,275

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△2,477	△121
配当金の支払額	△96,414	△97,298
財務活動によるキャッシュ・フロー	△98,892	△97,419
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	193,801	72,619
現金及び現金同等物の期首残高	590,940	835,876
現金及び現金同等物の四半期末残高	784,741	908,495

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。